
 

Determina n. APPA / 113 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 57/2018                          

 
DETERMINA  N°  113 /  APPA /  2018  DEL 16/02/2018 

OGGETTO 

Avvio procedura d'acquisto in economia tramite RDO su MePa per la 
fornitura di scaffalature metalliche da destinare al magazzino dell’Ente 
Parco sito in località Pacciano di Isola del Gran Sasso (TE).  Impegno di 
spesa presunta e nomina punto istruttore e richiesta RDO. 
CIG: ZA1224FAAF 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
Dati Essenziali 

Tipo Procedura Impegno di Spesa e avvio procedura su MePa RDO 

Cod. Provv. di Riferimento 
Deliberazione Consiglio Direttivo 50/17 del 21/11/2017 “Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2018” 

Cod. Proc          T1 

CIG. ZA1224FAAF 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio relativa alla presente Determina  

VISTE  le Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC e pubblicate in G.U. il 22.11.2016 inerenti le 
procedure sottosoglia e semplificate; 

VISTA  la Legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328]; 

VISTA  la Legge 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
all’art. 26; 

VISTO  il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA  la Legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


 

Determina n. APPA / 113 pagina 2 di 3  

VISTA  la Legge 183/2011 del 12.11.2011, legge di stabilità 2012; 

VISTO  il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

DATO ATTO  della necessità, come meglio evidenziato nell’istruttoria allegata alla presente determina, 
di archiviare un considerevole quantitativo di fascicoli e faldoni presso il magazzino 
dell’Ente Parco sito in contrada Pacciano di Isola del Gran Sasso e che, pertanto, risulta 
necessario acquistare n° 30 scaffalature metalliche da utilizzare per lo stoccaggio dei 
faldoni e dei documenti; 

DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

CONSTATATO  la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 
dal regolamento interno per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al 
D.P.R. n. 207/2010; 

VISTA  la Legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per 
gli affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

VISTO  l’art. 328 comma 4° del regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici DPR 
n° 207/2010, che disciplina la modalità di utilizzo del MEPA; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di ricorrere alla 
procedura di affidamento diretto per i servizi/forniture di importo inferiore a € 40.000, nel 
rispetto dei principi generali di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, 
quindi previa adeguata indagine di mercato; 

RICHIAMATA  l’indagine di mercato effettuata sulla piattaforma CONSIP e in particolare sulle iniziative 
attive del MEPA, in relazione ai beni oggetto della presente fornitura; 

VERIFICATO  che sul MePa, nel catalogo elettronico alla voce “scaffalature per archiviazione 18367” 
esistono i beni oggetto del presente affidamento; 

PRECISATO  che la scelta del contraente a seguito di RDO – Richiesta di Offerta - sul MEPA - viene 
effettuata mediante acquisto in economia con le modalità di cui al D.P.R. n. 207/2010 e 
dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2017 con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso; 

VALUTATO  che il servizio di fornitura in oggetto è in linea con i criteri di ecosostenibilità;  

RILEVATO  che non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale e 
non sussistono conseguentemente rischi interferenziali; 

CONSIDERATA  la spesa complessiva presunta pari a euro 1.500,00 I.V.A. e trasposto compresi, relativa 
alla fornitura di 30 scaffalature metalliche; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il capitolo 12060 “acquisto attrezzature 
varie” che presenta una sufficiente disponibilità. 



 

Determina n. APPA / 113 pagina 3 di 3  

 

DETERMINA 
 

 di approvare l’acquisto di n. 30 scaffalature metalliche; 

 di impegnare la somma di € 1.500,00 sul capitolo di bilancio 12060/18; 

 di avviare la procedura di acquisizione sul MEPA per l’acquisto di quanto sopra riportato, con il criterio 
di aggiudicazione in base al prezzo più basso a base d’asta, fissata in € 1.500,00 IVA e spese di 
trasporto inclusi; 

 di nominare quale RUP del Procedimento l’arch. Luigi Lenti dell’APPA; 

 di individuare quale punto ordinante istruttore del MePA per la procedura di cui all’oggetto, la dott.ssa 
Mariella De Santis, dipendente a tempo indeterminato dell’Ente Parco; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio;  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     16/02/2018  
 

 Il Responsabile       Franco Volpe  
 

Data N. Impegno SIOPE Firma 

16/02/2018 28530 
101.2.1.2.12060 

1.500,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

